
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 03 de dezembro de 2013 – 13 
MaSP 905 .493-3, Carlos Alberto Nogueira , ASP, iv/A, referente ao 5° 
quinquênio  ., a partir de 15/11/2013 . 

Contagem

MaSP 905 .883-5, Maria Analia Santos Oliveira, AEDS, iii/C, referente 
ao 5° quinquênio  ., a partir de 08/11/2013 . 

02 493816 - 1
 Secretaria de Estado de Defesa Social

Superintendência de Recursos Humanos
Janaíssa Del Bisoni

FÉRiAS–PRÊMiO CONCESSÃO ATO 027/2013
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRiAS-PRÊMiO, nos termos do SS 
4º do artigo 31, da CE/1989, aos servidores:

São Joaquim de Bicas

MaSP 1 .142 .722-6, Zeli Pereira da Silva , ASP,i/C, referente ao 1º 
quinq . de exercício, a partir de 12/06/2011 .

Belo Horizonte
 MaSP 1 .119 .477-6, Erilton Aparecido de Souza, AGSE,i/B, referente 
ao 1º quinq . de exercício, a partir de 18/04/2013 .
 MaSP 367 .726-7, Marcio Malaguth isidoro , AEDS,v/G,DAD-4, refe-
rente ao 4º quinq . de exercício, a partir de 04/11/2013 .
 MaSP 903 .583-3, Elcilene das Graças Marçal , ASEDS,iv/D, referente 
ao 5º quinq . de exercício, a partir de 27/03/2013 .
 MaSP 905 .328-1, Sérgio Rodrigues da Silva, ASP,ii/J, referente ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 07/11/2013 .

Juiz de fora
 MaSP 1 .190 .978-5, Remildo Soares da Costa , AGSE,i/C, referente ao 
1º quinq . de exercício, a partir de 24/03/2013 .
 MaSP 1 .191 .087-4, Wellerson Alexandre Benício Guedes , AGSE,i/C, 
referente ao 2º quinq . de exercício, a partir de 02/11/2013 .
 MaSP 905 .391-9, Sebastião Anastácio Neves , ASP,ii/J, referente ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 14/11/2013 .

Uberlândia
 MaSP 935 .067-9, Otaniel Oliveira de Souza , ASP,i/B, referente ao 1º 
quinq . de exercício, a partir de 29/11/2013 .

Barbacena
 MaSP 905 .441 .-2, Antoninho Antonio Ferreira, ASP,ii/ J, referente ao 
5º quinq . de exercício, a partir de 12/11/2013 .

Lavras
 MaSP 1 .214 .482-0, Marcilio Silva Azevedo, ASEDS,i/B, referente ao 
1º quinq . de exercício, a partir de 8/11/2013 .

Ribeirao das Neves

MaSP 905 .671-4, José Carolino dos Santos, ASP,ii/J, referente ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 21/11/2013 .

MaSP 905 .936-1, Milton da Costa Filho , AEDS,v/G, referente ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 02/11/2013 .

MaSP 905 .925-4, Lucimar do Nascimento , AEDS,i/D, referente ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 23/11/2013 .

MaSP 905 .937-9, Nerli Ribeiro da Rocha, AEDS,iv/D, referente ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 17/11/2013 .

QUiNQUÊNiO ADMiNiSTRATivO - ATO Nº 026 /2013
 CONCEDE QUiNQUÊNiO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores:

Ribeirão das Neves

MaSP 905 .688-8, Jaime Lage Rita, ASP,iii/ J, referente ao 7º quinq . , 
a partir de 04/11/2013 .

MaSP 900 .786-5, Ana Lucia Monteiro Lisboa, ASEDS,iii/ G, referente 
ao 7º quinq . , a partir de 10/11/2013 .

MaSP 905 .937-9, Nerli Ribeiro da Rocha, AEDS,iv/ D, referente ao 5º 
quinq . , a partir de 17/11/2013 .

Contagem

MaSP 380 .311-1, Silmara Junqueira Melo vieira , ASEDS,iv/C, refe-
rente ao 6º quinq ., a partir de 30/07/2013 .

MaSP 905 .636-7, Denis Augusto da Gloria, ASP, ii/J, referente ao 6º 
quinq ., a partir de 23/11/2013 .

MaSP 905 .872-8, Clélia Regina Alves da Silva Carvalho, AEDS,iv/ D, 
referente ao 5º quinq . , a partir de 11/11/2013 .

Juiz de fora

MaSP 902 .252-6, Paulo Balboena , AEDS,iv/J, referente ao 7º quinq ., 
a partir de 06/11/2013 .

MaSP 905 .353-9, Afonso Celso Maria,ASP, ii/A, referente ao 7° quin-
quênio  ., a partir de 18/11/2013 .

Belo Horizonte

MaSP 367 .726-7, Márcio Malaguth isidoro, AEDS, v/G,DAD-4, refe-
rente ao 4° quinquênio, a partir de 04/11/2013 .

MaSP 905 .328-1, Sérgio Rodrigues da Silva, ASP, ii/J, referente ao 5° 
quinquênio  ., a partir de 07/11/2013 .

MaSP 905 .618-5, Marco Antonio Ramos, ASP, iii/H, referente ao 6° 
quinquênio  ., a partir de 17/11/2013 .

MaSP 327 .555-9, Patricia Regina Papini Pádua, ASEDS, iii/G,DAD-4, 
referente ao 5° quinquênio  ., a partir de 13/11/2013 .

ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO – ATO Nº 013/2013
 CONCEDE ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO, nos termos do 
art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xiv do art . 37 CR/1988, 
aos servidores:

Belo Horizonte

MaSP 905 .618-5, Marco Antônio Ramos , a partir de 17/11/2013, refe-
rente ao cargo de ASP, iii/H .

Contagem

MaSP 380 .311-1, Silmara Junqueira Melo vieira , a partir de 
30/07/2013, referente ao cargo de ASEDS, iv/C .

MaSP 905 .636-7, Denis Augusto da Gloria , a partir de 23/11/2013, 
referente ao cargo de ASP, ii/J .

02 493837 - 1

Extrato de Portaria/CORREGEDORiA/SUAPi/PAD nº 40/2013
Processo Administrativo Disciplinar

Processado: M .v .C ., Masp . 380 .047-1, ocupante do cargo de Agente 
de Segurança Penitenciário, lotado na Subsecretaria de Administração 
Prisional, Secretaria de Estado de Defesa Social .
Comissão Processante : Presidente – Solange irene Henrique de Melo
Membros: Denise Pinto Gomes e ivan Nunes Lopes

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2013 .
RÔMULO DE CARvALHO FERRAZ
Secretário de Estado de Defesa Social

02 494102 - 1

 SUBSECRETARiA DE ADMiNiSTRAÇÃO PRiSiONAL SUPE-
RiNTENDÊNCiA DE ARTiCULAÇÃO iNSTiTUCiONAL E GES-
TÃO DE vAGAS

ATOS DO SUPERiNTENDENTE

O Superintendente de Articulação institucional e Gestão de vagas, no 
uso das atribuições que lhe conferem no artigo 25 do Decreto nº 43 .295, 
de 29 de abril de 2003 e da Lei 11 .404, de 25 de janeiro de 1994 .

Resolve:

i - Autorizar as matrículas dos sentenciados abaixo nominados, com 
seus respectivos números do iNFOPEN, nos estabelecimentos penais 
subordinados à Superintendência de Articulação institucional e Gestão 
de vagas da Subsecretaria de Administração Prisional:

No Complexo Penitenciário Doutor Pio Canedo, em Pará de Minas:

Euflávia Luciana Batista-106166 Passos

No Complexo Penitenciário de Ponte Nova, em Ponte Nova:

Jefferson M . S . Santos-484822 Raul Soares/C . local
José C . S . Filho-397900 Raul Soares/C . local
Marcone F . Marques-NC Raul Soares/C . local
Marcos S . Sabino-92892 Raul Soares/C . local

Na Penitenciária Doutor Manoel Martins Lisboa Júnior, em Muriaé:

Anderson L . Souza-240663 Raul Soares/C . local
José C . Silva-261053 Raul Soares/C . local
Marcos M . Guelber-175631 Guarani/C . local
vander L . S . Cabral-393841 Raul Soares/C . local
vasco L . Santana-246250 Raul Soares/C . Local

Na Penitenciária de Teófilo Otoni, em Teófilo Otoni, 
por ordem judicial datada de 21 .09 .11:

Deidson de Oliveira 
Marques-215587 Taiobeiras-PEN . Casa Branca/SP

Na Penitenciária Professor João Pimenta da veiga, em Uberlândia:

José Marcos de Oliveira-269657 Campina verde-C
valmir Barbosa de Jesus-480033 itamarandiba

Na Penitenciária Professor Aluízio ignácio de Oliveira, em Uberaba:

Rogério Euripedes R . 
Borges-276653 Uberaba

No Centro de Remanejamento do Sistema Prisional de Belo 
Horizonte, em Belo Horizonte, por ordem judicial datada de 15 .04 .13:

Sirley Júlio Amaral 
da Silva-68493 Capital-CPAJF Aracaju/SE

No Centro de Remanejamento do Sistema Prisional 
de Juiz de Fora, em Juiz de Fora:

Anderson R . xavier-89991 Rio Pomba/C . local
Fernando J .M . Monteiro-510515 Rio Pomba/C . local
Jeferson S . Machado-510517 Rio Pomba/C . local
Lucas S . Juliano-441493 Rio Pomba/C . local

No Presídio Antônio Dutra Ladeira, em Ribeirão Neves:

Marco t . Sutério-30752 Rib .Neves

No Presídio Promotor José Costa, em Sete Lagoas:

Gilcarlos da Paixão 
Almeida-381834 Sete Lagoas

No Presídio de Campo Belo, em Campo Belo:

ilacir Roberto-311829 Campo Belo

No Presídio de Alfenas, em Alfenas:

Dorotéa C . Souza-234676 Cabo verde/C . local

No Presídio de Rio Piracicaba, em Rio Piracicaba:

Lucilene C . Souza-401375 itabira

No Presídio de Montes Claros, em Montes Claros, 
por ordem judicial datada de 21 .10 .2013:

Francisco José de S . Silva-168823 Porteirinha-C . Local

No Presídio Alvorada, em Montes Claros:

Wilson de Oliveira-481363 Salinas

 Ratificar a matrícula na Penitenciária de 
Três Corações, em Três Corações:

Alex G . vicente-224150 Três Corações
Alexandre C . H . Junior-313673 Três Corações
Antônio P . S . Nicolau-325992 Três Corações
Claudinei Nogueira-509325 Três Corações
Daniel R . Silva-508927 Três Corações
Eder C . Saturnino-511947 Três Corações
Fabricio B . Silva-509321 Três Corações
Fagner S. Teófilo-508838 Três Corações
Flávia R . A . R . Cunha-307240 Três Corações
Francisco Pacheco-509124 Três Corações
Heliton Dário-85445 Três Corações
isaias C . Silva-179292 Três Corações
José R . Sousa-508626 Três Corações
Maicon C . B . Ribeiro-509380 Três Corações
Marciano Teixeira-262487 Três Corações
Márcio R . Bernardino-393282 Três Corações
Rodrigo A . Melo-510171 Três Corações
Rosalina A . Lopes-512023 Três Corações
Teylor F . M . Teixeira-452241 Três Corações

 Ratificar a matrícula na Penitenciária José 
Edson Cavalieri, em Juiz de Fora:

Aparecido G . Silva-62205 Juiz De Fora
Benjamim L . Carvalho-33361 Juiz De Fora
Carlos H . S . Pena-458264 Juiz De Fora
Cleber B . Apostolo-54315 Juiz De Fora

Eduardo E . F . Silva-508046 Juiz De Fora
Fabiano A . C . Alves-265975 Juiz De Fora
Francisco A . B . N . Neto-156448 Juiz De Fora
Juliano S . Sales-17601 Juiz De Fora
Julio A . vicente-80972 Juiz De Fora
kleberson Fernandes-96005 Juiz De Fora
Leandro N . Silva-165612 Lima Duarte
Maximiano Ferreira-60600 Juiz De Fora
Maycon G . Silva-377937 Juiz De Fora
Rafael Santos-202589 Juiz De Fora
Rafael Schettino-126576 Juiz De Fora
Roberto F . Castro-45547 Juiz De Fora
Ronaldo Correa-57661 Juiz De Fora
Sandro A . S . Gomes-46420 Juiz De Fora
Yuri F . vander-420784 Juiz De Fora

 Ratificar a matrícula no Complexo Penitenciário 
de Ponte Nova, em Ponte Nova:

Adailton C . P . Prado-463453 Ponte Nova
Emanuel S . Lima-95199 Ponte Nova
Emerson S . R . Rosa-107044 Ponte Nova
Enildo R . Barros-218340 Ponte Nova
Felipe B . Silva-432407 Ponte Nova
Gustavo L . Matos-376246 Ponte Nova
Hélio R . Trindade-291413 Ponte Nova
Jandeir Ol . Magalhães-115969 Ponte Nova
Jeferson D . Carvalho-237336 Ponte Nova
Jekson J . T . N . Lúcio-318856 Ponte Nova
João B . T . Júnior-354358 Ponte Nova
José L . N . Filho-201817 Ponte Nova
Lusmar J . O . Assis-507066 Ponte Nova
Matheus H . Oliveira-464931 Ponte Nova
Rafael L . Carvalho-237193 Ponte Nova
Renan S . Pereira-463458 Ponte Nova
Roberto A . Silva-489099 Ponte Nova
Rômulo P . J . Avelino-490742 Ponte Nova
Samuel Sena-467356 Ponte Nova
Sebastião A . Assis-487621 Ponte Nova
Thiago S . Ribeiro-308833 Ponte Nova
Tiago S . Carvalho-472346 Ponte Nova
vinícius A . Oliveira-418026 Ponte Nova
Welvis F . Souza-396732 Ponte Nova

 Ratificar a matrícula na Penitenciária Doutor 
Manoel Martins Lisboa Júnior, em Muriaé:

Dalvan R . Souza-266608 Mutum

 Ratificar a matrícula no Complexo Penitenciário Nossa 
Senhora do Carmo, em Carmo do Paranaíba:

Carlos André S . e Silva-439100 Carmo do Paranaíba
Fabiano Cândido Rafael-136504 Carmo do Paranaíba

Fausto Alves da Silva-140523 Carmo do Paranaíba
Flaudemir Teixeira de Souza-507387 Carmo do Paranaíba
Heli Gonçalves de Macedo-508482 Carmo do Paranaíba

ivanildo Alves Teixeira-375990 Carmo do Paranaíba
João Marcos L . Santos-256797 Carmo do Paranaíba

Juscelino Pimenta-508643 Carmo do Paranaíba
Lucas Alves da Silva-262159 Carmo do Paranaíba

Luciano Melo dos Santos-510555 Carmo do Paranaíba
Maicon Henrique J . da Silva-387358 Carmo do Paranaíba

Maicon Lucas da Silva-507795 Carmo do Paranaíba
Marjorie vieira de Lima-455364 Carmo do Paranaíba
Paulo Humberto Mendes-510560 Carmo do Paranaíba

vagner dos Reis venceslau-214691 Carmo do Paranaíba
vagner Miranda Melo-507809 Carmo do Paranaíba

Willian Silvestre dos Santos-218996 Carmo do Paranaíba

 Ratificar matrícula na Penitenciária Deputado 
Expedito de Faria Tavares, em Patrocínio:

Alan Carlos Costa-504682 Patrocinio
Alisson Daniel Silva -341570 Patrocinio
Carlos Camargo dos 
Santos -478914 Patrocinio

Carlos Henrique de 
Oliveira-504910 Patrocinio

Carlos Pereira da Silva -93184 Patrocinio
Daniel Araujo de Meira -508937 Patrocinio
Daniel xavier Rodrigues-79052 Patrocinio
Daveison Ribeiro dos 
Santos -201620 Patrocinio

Deivid Allison dos 
Santos -504646 Patrocinio

Divino Júnior da Costa -508687 Patrocinio
Edgard Fernando Curz -167433 Patrocinio
Eliana Rosa de Oliveira -87080 Patrocinio
Evaldo José de Souza -477549 Patrocinio
Rosa de Amorim-75910 Patrocínio
Fabiano Rocha Pereira -465253 Patrocinio
Fabio Henrique Ferreira 
Soares-20286 Patrocinio

Fabio Henrique Pereira-470289 Patrocinio
Fagner Junior Botelho -289491 Patrocinio
Gean Geovane Celestino -295410 Patrocinio
Heber Carlos de Oliveira-247568 Patrocinio
ivan Paz de Lima - 504645 Patrocinio
Jeová de Souza Correa -508688 Patrocinio
João Paulo Gueiro da 
Silva -507989 Patrocinio

Jose Carlos Rocha dos 
Santos-323677 Patrocinio

José Humberto Braga-4411 Patrocinio
Lucas Donizete da Silva -298200 Patrocinio
Lucas Oliveira dos 
Santos -504811 Patrocinio

Marcos Rosa da Silva -508611 Patrocinio
Martines Antonio 
Fagundes-504774 Patrocinio

Melquiades Borges-224977 Patrocinio
Michael Douglas da 
Silva -177791 Patrocinio

Osmair Neves Batista -294631 Patrocinio
Paulo Henrique Pereira 
de Oliveira -495572 Patrocinio

Rafael Sebastião Leal-504958 Patrocinio
Ranicleide Alves da Silva-500303 Patrocinio
Renan kleiton Rodrigues 
Santos -203237 Patrocinio

Rogério de Arantes-110733 Patrocinio
Rogerio Tvares alves-350873 Patrocinio
Silvano dos Reis Faria-89908 Patrocinio
Silvestre Stallony Silva-471558 Patrocinio
Sinvaldo Pereira da Mota -411424 Patrocinio
Thiago Lucas Abadio 
Nascimento-202315 Patrocinio

valdenilsin Ferreira Dias -505298 Patrocinio
Wagner Rodrigues Lima -374735 Patrocinio

Wander Daniel da Silva 
Borges-321968 Patrocinio

Welington Ribeiro Braz -509001 Patrocinio
Wemerson Euler 
Gonçalves - 504849 Patrocinio

Willian Soares de Almeida -20950 Patrocinio

 Ratificar a matrícula na Penitenciária Professor 
Aluízio ignácio de Oliveira, em Uberaba:

Adaildo Jose de C . Barbosa-509401 Uberaba
Adenilson de Sousa Figueira-449090 Uberaba
Alex Domingos de Souza-507793 Uberaba
Allan Maike F . R . Junior-454847 Uberaba
Ansderson de Paula Dantas-365458 Uberaba
Augusto Cesar da Sivla-508102 Uberaba
Bruno de Oliveira Borges-369522 Uberaba
Carlos Renato Ferreira-309535 Uberaba
Carlos Rita Junior-509707 Uberaba
Carlos vinicius S . Leite-509640 Uberaba
Clairson José de Morais-303307 Uberaba
Danilo Seabra-211939 Uberaba
Davidson Lucio C . Gomes-368067 Uberaba
Djalma Junio M . Aparecido-477775 Uberaba
Douglas Prata de Oliveira-486273 Uberaba
Edgar Augusto Piran-510225 Uberaba
Eduardo Luiz v . Evangelista-395479 Uberaba
Eduardo Silva vieira-284618 Uberaba
Elionardo Batista da Silva-509708 Uberaba
Fabiano Campos-510505 Uberaba
Fernando Henrique dos 
Santos-460853 Uberaba

Francisco Ferreira Filho-509789 Uberaba
Francisco Sousa Santos-419821 Uberaba
Gleidson Cardoso dos 
Santos-510406 Uberaba

Guilherme Mendonça 
Ferraz-510104 Uberaba

Henrique Ardila Amorim-508249 Uberaba
isaias Magalhaes da S . Neto-263977 Uberaba
Jean Carlos C . Silva-510178 Uberaba
Jean Carlos da S . Martins-510565 Uberaba
Jonathan Pereira Silva-507814 Uberaba
Jose Donizete B . Flho-467607 Uberaba
Jose Felipe S . Manzi-433799 Uberaba
Jose Miguel G . Neto-407140 Uberaba
kersey Yago de J . Fontoua-411105 Uberaba
Larissa Nara Rezende-510196 Uberaba
Lazaro Daniel do vale-206005 Uberaba
Leandro Aparecido T . 
Santos-510182 Uberaba

Leandro de Almeida Barros-508436 Uberaba
Lucas Bruno dos Santos-180969 Uberaba
Lucas Cesar Ribeiro-330948 Uberaba
Luciano Amancio Bagagine-91877 Uberaba
Luciene da Silva Oliveira-506132 Uberaba
Marcelo Faria i . Cabral-219098 Uberaba
Marcelo Oliveira Santos-85439 Uberaba
Marcio de Oliveira 
Canabrava-508943 Uberaba

Marcio Douglas da Silva-510368 Uberaba
Marcos de Jesus da Silva-508379 Uberaba
Matheus da Silva Leite-508700 Uberaba
Michael vieira da Silva-509611 Uberaba
Oseas Gonlçalves Silveira-168984 Uberaba
Patricia Helena L . de Paula-151751 Uberaba
Patricia Moraes Dias-509759 Uberaba
Paulo Henrique S . Faustino-469095 Uberaba
Reginaldo Mariano A . 
Junior-257913 Uberaba

Renato Junio v . Matias-509705 Uberaba
Renato Wesley Theobaldo-510653 Uberaba
Rogerio Nunes A . de 
Santana-209056 Uberaba

Rony de Oliveira Candeias-508698 Uberaba
Sebastião José Pedroso-410921 Uberaba
Sebastião Soares-507787 Uberaba
Sergio Rodrigues Chaves-508378 Uberaba
Terezinha Oliveira de 
Araujo-508056 Uberaba

valdemar Alves de Campos-253462 Uberaba
voilmondes Rodrigues 
da Silva-85698 Uberaba

Wasdras Ranier G . Pestana-375541 Uberaba
Washington Alves xavier-508381 Uberaba
Wellington José dos Santos-153162 Uberaba
Wesley Batista dos Santos-163369 Uberaba
Wilian Rafael Pereira-510652 Uberaba

 Ratificar a matrícula no Centro de Remanejamento do 
Sistema Prisional de Belo Horizonte, Belo Horizonte:

Saulo Alves da Silva-134038 Capital
Adalisson Pereira dos 
Santos -276693 Capital

Adelton Gonçalves Pires - 505270 Capital
Ademar Morais 
Honorato - 112495 Capital

Adilson alves -500015 Capital
Adilson Andrade Dutra - 505932 Capital
Adilson de Andrade 
Dutra - 506615 Capital

Adriano Rodrigues de 
Souza -64605 Capital

Agrimar Amaral Silva- 148793 Capital
Aguinaldo Lobato da 
Silva -505642 Capital

Ailton Carlos Matias 
Lopes - 72320 Capital

Alessandro Silva de 
Souza -505720 Capital

Alex Maycon Guimaraesda 
Silva- 186148 Capital

Alexander Silva Ferreira 
de Brito -73529 Capital

Alexsandro Alves de 
Almeida-387941 Capital

Amarildo Pereira Soares-68422 Capital
Anderson Campos -128769 Capital
Anderson da Silva Alves -18526 Capital
Anderson Gonçalves Pinto-75792 Capital
Angelo Felipe Oliveira 
da Silva-505112 Capital

Antonio Uilton Santos 
Manco-31825 Capital

Ary Paulo da Conceição 
junior-505192 Capital

Atailde Robson Camargos 
Lemos -41962 Capital

Atailson Jonathan pinto 
da Silva -505413 Capital

Ayrton Millas da Silva -454045 Capital


